
                                                                         
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZAU                                                          
               
                                                                    

 

HOTĂRÂRE 
 

 

privind modificarea componenței Comisiei mixte de 
verificare și evaluare a furnizării serviciilor de transport 

public pentru traseele din Programul județean de transport 
public rutier de persoane 2022-2028 

 
 
 

Consiliul Judeţean Buzău; 
Având în vedere: 
 
- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de iniţiere a proiectului 

de hotărâre, înregistrat la nr. 1784/28.01.2026 ; 
- raportul Direcției juridice și administrație publică locală, înregistrat la  

nr. 1785/28.01.2026; 
- solicitarea de revocare formulată de domnul Bîrlă Marian și înregistrată la 

nr. 1771/28.01.2026; 
- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre; 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 
- prevederile art. 2 alin. (1) lit. A din Hotărârea Consiliului Județean Buzău 

nr. 209/2025 privind constituirea unei Comisii mixte de verificare și 
evaluare a furnizării serviciilor de transport public pentru traseele din 
Programul județean de transport public rutier de persoane 2022-2028; 

- propunerea formulată în plenul ședinței de liderul grupului de consilieri 
județeni PSD; 

 
     În temeiul art. 127, alin. (3) şi art. 182, alin. (1) și (4) din Ordonanța 
de urgentă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

         Art.1. Se revocă din calitatea de membru al Comisiei mixte de 
verificare și evaluare a furnizării serviciilor de transport public pentru 
traseele din Programul județean de transport public rutier de persoane 
2022-2028 constituită prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 
209/2025, domnul consilier județean Bîrlă Marian (PSD). 
 
 
 



 
 
 
        Art.2. Se numește cu calitatea de membru al Comisiei mixte 
menționate la art. 1, domnul Dobrița Ionel, consilier județean PSD. 

 
 Art.3. Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 209/2025 – art. 2 alin. 

(1) lit. A se modifică corespunzător prevederilor prezentei hotărâri. 
 

        Art.4. Secretarul General al județului Buzău va asigura transmiterea 
prezentei hotărâri Instituției Prefectului – Județul Buzău consilierilor județeni 
menționați la art. 1 și 2 precum şi publicarea acesteia pe site-ul autorităţii 
publice judeţene. 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

ION-MARCEL CIOLACU 
 
 
 
 
 

                    CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

        
         MIHAI–LAURENŢIU GAVRILĂ 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Nr. 13 
BUZĂU, 29 IANUARIE 2026 

 
Hotărârea a fost adoptată cu 32 voturi „pentru”, - voturi 
„împotrivă”,  - abţineri. 
 
 
 
 
 



CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
          PREȘEDINTE 
   Nr. 1784/28.01.2026 
 
 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre privind modificarea componenței 

Comisiei mixte de verificare și evaluare a furnizării 
serviciilor de transport public pentru traseele din 

Programul județean de transport public rutier  
de persoane 2022-2028 

 
 

 Proiectul de hotărâre a fost inițiat urmare solicitării formulate de 

consilierul județean Bîrlă Marian de revocare din Comisia mixtă de verificare 

și evaluare a furnizării serviciilor de transport public pentru traseele din 

Programul județean de transport public rutier de persoane 2022-2028 

constituită prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 209/2025. 

 În plenul ședinței, liderul grupului PSD va formula propunerea de 

nominalizare a unui alt consilier județean PSD, conform algoritmului politic. 

Propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma inițiată. 

 
 

PREȘEDINTE, 
 

ION-MARCEL CIOLACU 


	13. Hotarare modificare comisie transport
	CONSILIUL JUDEŢEAN BUZAU
	Nr. 13
	BUZĂU, 29 IANUARIE 2026


